Con-
tractu-
um sub-
stantia-
lia, Na-
turalia,
acciden-
talia:

§. 248. Ex his deducitur, juxta
vulgares Ictorum phrasas, alia esse
substantialia, alia naturalia, alia
accidentalia contractuum. *Substan-*
tialia sunt, sine quibus actus esse
non potest. Sic Emptioni substan-
tialia sunt Merx, pretium, & con-
ventio: uno enim ex his sublato,
extingui contractum emptionis ne-
cesse est. Unde omnes solennitates,
quæ non adhibitæ impediunt obli-
gationis nativitatem, de substantia
dicuntur, & constituere formam
contractus censentur. *Naturalia* sunt,
quæ innata Contractui intelligun-
tur: eo tamen salvo abesse possunt.
Sic naturale emptioni est, ut ven-
ditor evictionem præstet. Diversa
tamen horum Naturalium est ratio:
aliqua quidem non alia ratione na-
turalia dicuntur, nisi quod frequen-
tiori

passim per totum librum. Testantur
Doctores, ex consuetudine alicubi re-
quiri invocationem Domini Nostri Jesu
Christi in instrumentis Contractuum ad
substantiam, adeo ut Notarius Christianus
eam apponere debeat etiam in con-
tractibus Judæorum juxta FELINUM
in c. 1. n. 2. de Fid. Instrum.

tiori & assidua consuetudine, quæ in nomen naturæ transit, ad contractus accesserunt; & hæc etiam expresso contrahentium pacto abesse possunt, qualis est dicta obligatio ad evictionem. Alia autem per naturam Contractui adherent, & sunt quasi proprietates intrinsecæ contractuum: & hæc expresso pacto tolli non possunt, sed potius ipsa pacta contra naturam contractus adjecta cadunt, aut Contractus in aliam speciem transformatur. Sic conveniri non potest, ut rei venditæ dominium non transeat ad emptorem 38.): ut alter socius damnum non sentiat; esset hæc enim leonina societas 39.): ut dominium rei depositæ in depositarium transeat; tale enim pactum egreditur depositi no-

D d tiffi-

38.) *Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cujus dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus.* L. 80. §. 3. ff. de contrah. empt.

39.) L. 29. §. 2. ff. pro Socio.

De Jure Rev. Eccles. Pars poster.

tissimos terminos 40.). *Accidental*ia dicuntur, quæ abesse vel adesse possunt, salva contractuum substantia, qualia sunt varia pacta Contractibus adjecta 41.).

Effectus Pacti, §. 249. Effectus Pactorum & Contractuum *immediatus* & a jure naturæ descendens, est obligatio ad dandum, præstandum, faciendum vel omittendum, quod promissum est 42.). Hæc obligatio vocatur *naturalis*, cui respondet in altero jus exigendi implementum promissionis. Alia dicitur obligatio *civilis*, ex qua resultat effectus contractuum *mediatus*, scilicet actio, seu jus persequendi ac exigendi in judicio præstationem

40.) L. 24. ff. Depositi. In pecunia tamen deposita fieri id posse, patet ex L. 25. ibid. rationem dat UDALRIC. ZASTIUS singular. Respons. lib. I. c. 12.

41.) Doctrina hæc traditur a Glossa in L. pacta conventa. 72. ff. de contrah. empt. Vid. Commentatores in eandem Legem. CORASIUS Miscellan. lib. 3. c. 10. ZASTIUS l. c.

42.) *Quid enim tam congruum fidei humane, quam ea, quæ inter eos placuerunt, servare?* L. I. pr. ff. de pact.

nem vel omissionem illius rei vel facti, ad quam alter in commodum nostrum est obligatus. Ex pacto nudo quidem de Jure Civili positivo non datur talis actio in foro externo; bene tamen de consuetudine, vocarique solet *Conditio ex pacto*. Ex Contractibus bilateralibus nascitur utrinque reciproca actio & obligatio. hæc mox oritur, quando pactum vel contractus est pure celebratus: si vero sub conditione, obligatio quidem ad rem in pactum deductam suspensa manet, donec conditio impleatur: hac impleta, obligatio censetur pura & absoluta retro a die initæ conventionis. Est autem fides data in pactis honestis servanda omnibus, qui communionem Juris naturalis habent, consequenter etiam hostibus, nisi forte isti priores datam fidem infregissent 43.). Factum

D d 2 præ-

43.) WISSENBACHIUS ad Pandect. part. I. disp. 9. n. 10. ultra modum calumniose invehitur in Patres Concilii Constantiensis, & Becanum qui eorum sententiam contra Joannem Hussum & Hieronymum Pragensem latam defendit, tan-

pragnans, id est, singularem juris effectum post se trahens, uti vendere, locare, mutuare, in contractum deductum, præcise est præstandum 44.); potius enim censetur esse stipulatio dandi, quam faciendi; imo etiam factum nudum promittens, spectando æquitatem naturalem, non liberatur præstando interesse. Leges aliquæ intelligi possunt de casu, quo factum amplius a promissore præstari non potest, vel ob culpabilem promissoris moram promissario amplius proficuum non foret.

Alternativi. §. 250. Pacta quandoque sunt *alternativa* ratione personarum promittendo *huic vel illi*; in quo casu particulam disjunctivam *aut* habere vim copulativæ *et*, constituit Imperator

tanquam fidei hæreticis datæ violatores. Vid. C. fin. de Hæret. & ibid. EMAN. GONZALEZ. Item FERMO SINUS tom. 9. part. I. Allegat. Fiscal. 47. JACOBUS SCHULTES in Tract. de Fide hæreticis servanda, argumenta utriusque sententiæ proponit.

44.) L. 75. §. fin. ff. de V. O. L. 35. §. fin. C. de Donat.

rator JUSTINIANUS 45.), adeo ut ambo ad rem promissam jus habeant, nisi scilicet aperte de alio sensu contrahentium constet. Si vero contractus sit alternativus respectu Rerum, dabo *boc vel illud*; plerumque optio est penes debitorem 46.). Si plurium obligatio afficiat singulos, non pro rata, sed in solidum, vocantur *Correi debendi*: si singuli habeant jus rem totam exigendi, dicuntur *Correi credendi*. Factum unius Correi attingit etiam reliquos Correos, tam in utilibus, quam in odiosis, reservato tamen invicem regressu inter ipsos Correos 47.). Obligatio pactorum, quæ non expresse restringuntur ad personam, transit active & passive ad Successores universales seu hæredes 48.); item ad

D d 3 Suc-

45.) L. 4. C. de Verb. & Rer. signif.

46.) Vid. HAUNOLD. de J. & J. tom. 3. tr. 8. n. 315. seqq.

47.) Vid. JOAN. ANDREAS FROMMANN de obligatione Correali.

48.) Etiam si obligatio ejus sit naturæ, ut extinguatur per mortem paciscentis, obligatio tamen quoad præteritum ad hæredes transit.

Successores in Dignitate vel Principatu, si pactum nomine Dignitatis aut Principatus initum fuerit: non tamen ad Successores singulares, nisi hæc ipsa obligatio in pactum deducta fuerit. Tertius non obligatur, etiamsi testis fuerit, sigillum suum apposuerit, vel operam ad perficiendum contractum adhibuerit.

Damnum dolo vel culpa datum §. 251. Præter primariam obligationem præstandi id, quod in Contractum deductum fuit, datur etiam obligatio compensandi damnum dolo vel culpa datum. Per *dolum* hoc loco intelligitur studiosa voluntas lædendi; per *culpam*, aliquis defectus diligentia, quam quis adhibere deberet 49.). Communiter dividitur in latam, levem & levissimam. *Lata* dici-

49.) Materia de *Culpa* est satis obscura & incerta. Acres concertationes inter Struvium & Henricum Coccejum rem magis intricatam reddiderunt: nec majus lumen affudit SAMUEL DE COCCEY, Henrici filius, qui parentis doctrinam compendio recenset in *Juris Civil. Controv. lib. 13. tit. 6. q. 10. feqq.* Vid. ADAMI STRUVII *Decif. Sabbatini*, c. 5. *decif. 7. feqq.*

dicitur, quando omittitur illa diligentia circa rem alienam, quam homines ejusdem conditionis etiam parum diligentes communiter adhibere solent in rebus propriis: *Levis*, quando omittitur diligentia, quam homines ejusdem conditionis diligentiores: *Levissima*, quando omittitur diligentia, quam homines ejusdem conditionis solertissimi adhibere solent. Vocatur hæc culpa *Juridica*: si autem conjungitur cum peccato coram DEO, dicitur *Theologica*.

§. 252. Damnum dolo, vel culpa ^{Quis} lata, quæ dolus præsumptus est (50.), ^{præstet?} datum resarciri debet: imo considerata æquitate naturali extra contractus damnum qualicumque culpa datum, compensandum esset: in Contractibus autem & circa rem ex contractu detentam, præstanda est illa culpa, quam fert natura contractus. Nam quandoque sibi quis imputare debet, qui cum negligente contraxit, vel læsus utilitatem ex contrac-

D d 4 tu

50.) *Magna negligentia culpa est: magna culpa dolus est.* L. 226. ff. de V. S.

tu sentit, qua compensatur illatum
 damnum: sed extra Contractus, ni-
 hil est, quod laeso imputetur; nec
 ponitur etiam specialis utilitas ex al-
 terius actu provenire. In Contracti-
 bus regulæ communes sunt, quod
 culpam latam præstare teneatur ille,
 qui illam commisit: culpam levem
 præstat eam committens in iis con-
 tractibus, qui cedunt in utilitatem
 utriusque contrahentis: culpam levissi-
 simam præstat illam committens in
 contractibus, qui cedunt in utilita-
 tem solius illam committentis: ex-
 cipitur Precarium; qui enim istud ac-
 cipit, tenetur solum præstare culpam
 latam & levem, § 1.): Casum fortui-
 tum sentire debet dominus, nec eum
 regulariter alius præstare tenetur,
 nisi qui eum expresse vel tacite § 2.)
 in se recepit, vel per culpam aut mo-
 ram causam dedit. Potest conveni-
 ri